
Página 20248Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

3249	 Orden del Excmo. Sr. Consejero de Fomento e Infraestructuras 
de 16 de junio de 2022, que modifica la Orden de 4 de octubre 
de 2010, por la que se regula el modelo libro del edificio para 
inmuebles de viviendas de nueva construcción.

Con fecha 4 de febrero de 2006, se publicó en el BORM la Ley 8/2005 
de 14 de diciembre, para la Calidad en la Edificación de la Región de Murcia. 
En sus artículos 15, 16 y 17 se define y estructura el libro del edificio, que 
está compuesto por una serie de documentos que registran el historial técnico, 
jurídico y administrativo del inmueble, el control de calidad y las instrucciones de 
uso, mantenimiento y emergencia que permitan al usuario utilizar y mantener de 
forma adecuada el edificio, posibilitando realizar las tareas de entretenimiento y 
reparación en condiciones de seguridad.

Mediante Decreto n.º 80 de 2 de noviembre de 2001, se reguló el Libro del 
Edificio de la Región de Murcia, instrumento desarrollado mediante órdenes, cuya 
Orden de 4 de octubre de 2010, de la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y 
Transportes, por la que se regula el modelo libro del edificio para inmuebles de 
viviendas de nueva construcción, es la que actualmente está en vigor.

Con la publicación en el BOE núm. 190 de 10 de agosto de 2021, del Real 
Decreto 470/2021 de 29 de junio, por el que se aprueba el Código Estructural, 
se deroga el Real Decreto 1247/2008 de 18 de julio, por el que se aprobó la 
Instrucción de hormigón estructural (EHE-08), lo que hace necesario ampliar 
las fichas de los registros de la calidad del libro del edificio para inmuebles de 
viviendas de nueva construcción de la Orden de 4 de octubre de 2010, al objeto 
de poder registrar las nuevas especificaciones prescriptivas del Código Estructural 
en las obras que le es de aplicación.

La presente Orden adapta al Código Estructural las fichas 8.1 y anexos, de 
control de ensayos en estructuras de hormigón armado y mixtas de los registros 
de la calidad, establecidos en el modelo del libro del edificio para inmuebles de 
viviendas de nueva construcción.

La disposición final 2.ª del Decreto n.º 80 de 2 de noviembre de 2001, faculta 
al Consejero para dictar las disposiciones necesarias para su ejecución. 

Por cuanto antecede, en ejercicio de las competencias atribuidas en la materia, 

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 4 de octubre de 2010, por 
la que se regula el modelo libro del edificio para inmuebles de viviendas 
de nueva construcción.

El objeto de la presente disposición es modificar la ficha 8.1 y anexos, 
de control de ensayos en estructuras de hormigón armado y mixtas de los 
registros de calidad, en el modelo de libro del edificio para registrar a las nuevas 
prescripciones técnicas del Código Estructural que se definen en el Anexo de la 
presente Orden.

NPE: A-200622-3249



Página 20249Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

Disposición transitoria. Aplicación a proyectos y obras.

La presente Orden será de aplicación a los proyectos y obras que se ejecuten 
en la Región de Murcia en los mismos términos regulados en la Disposición 
transitoria única del Real Decreto 470/2021 de 29 de junio de 2021, por el que se 
aprueba el Código Estructural.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia»

Murcia, 16 de junio de 2022.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

ANEXO

NPE: A-200622-3249



Página 20250Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
 Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
DIRECTOR DE EJECUCIÓN 

 
 
 

Firma 
 

 

DATOS DE LA PROMOCIÓN 
 

OBRA:………………………………………………..DIRECCIÓN………………………………………………….. 

PROMOTOR:...........................:...................................................................................................................... 

DIRECCIÓN:........................................................................................TELF:................................................. 

PROYECTISTA:......................................................DIRECTOR OBRA………………………………............... 

DIRECTOR DE LA EJECUCIÓN:................................................................................................................... 

CONSTRUCTOR / ESTRUCTURISTA:.......................................................................................................... 

LABORATORIO DE ENSAYOS:…………………………………………………………………………………….. 
 

DATOS DEL PLAN Y PROGRAMA DE CONTROL 

Tipo Tipificación 
hormigón Tipo de cemento 

Con DCOR Sin DCOR 
DC1 Nombre Central/planta Nombre Central/planta 

      
      
      

1 DISPERSIÓN CERTIFICADA 
 

Tipos 
Hormigón 

Modalidad Control 
Hormigón 

Ensayos Previstos Ensayos Efectuados Fecha 
Certificado Final 

Suministro 

Aporta CFS 
(Obligatorio) 

Nº Lotes Nº Amasadas Nº Lotes Nº Amasadas 
 Estadístico       
 Al 100%       
 Indirecto       

 

Tipo 

Ensayo PENETRACIÓN Agua Bajo Presión Ensayo AIRE OCLUIDO 
Fecha ensayo 

Cumple No cum 
Fecha ensayo 

Cumple No cum Inicio 6 meses 6 meses Inicio 6 meses 6 meses 
           

           
 

Armaduras 
Pasivas Fabricante / Suministrador 

Fecha 
Certificado Final 

Suministro 

Aporta CFS 
(Obligatorio) 

Con 
DCOR 

Sin DCOR 
Uds. Lotes  
Previstos 

Uds. Lotes  
Efectuados 

Acero soldable       
Arm. Normalizada       

Ferralla       
 

Tipo de Forjado Fabricante / Suministrador 
Fecha 

Certificado Final 
Suministro 

Aporta CFS 
(Obligatorio) 

Aporta 
Certificado 

In situ 
Prefabricado     

Mixto     
In situ     

 

Acero Estructural 
Fabricante / Suministrador 

Fecha 
Certificado 
Final Sum. 

Aporta 
CFS 

(obligado) 

Ensayos 
Soldadura 

Nº Ensayos 
Cumple No cump 

Previstos Efectuados 

   Líquidos Penetrantes     
   Partículas Magnética     
   Ultrasonidos     
   Radiográfico     

NPE: A-200622-3249



Página 20251Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
 Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
LABORATORIO DE CONTROL 

 
 
 

Sello y Firma 

DIRECTOR DE EJECUCIÓN 
 
 
 

Firma 
 

 
Anexo 1a   CONTROL DE LA CONSISTENCIA Y RESISTENCIA DEL HORMIGÓN 
 

DATOS COMUNES DEL ENSAYO 
CONTROL 
AL 100% CONTROL ESTADÍSTICO  

 

 
fck 

N≤20 N>20 DC SIN DCOR CON 
DCOR 

Tipo Lote Amasada Elem1 Fecha Cono 

mm f c.real f c.real δ S35 Kn fxi f  
(N/mm2) 

Xi 
(N/mm2) 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 
1: F: Forjados S: Soportes M: Muros P: Pilotes C: Cimientos O: Otros 

 

NPE: A-200622-3249



Página 20252Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
 Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
LABORATORIO DE CONTROL 

 
 
 

Sello y Firma 

DIRECTOR DE EJECUCIÓN 
 
 
 

Firma 
 

 
Anexo 1b   CONTROL ENSAYOS PREVIOS, CARACTERÍSTICOS Y DE INFORMACIÓN  

COMPLEMENTARIA DEL HORMIGÓN 
 
 
 SI NO 
ENSAYOS PREVIOS DEL HORMIGÓN. Artículo 57.4.3  C.E.   
ENSAYOS CARACTERÍSTICOS DEL HORMIGÓN. Artículo 57.4.3  CE   
ENSAYOS DE INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA. Artículo 57.8  CE   
 

INDICAR TIPO DE ENSAYO, LOTES ENSAYADOS Y RESULTADOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NPE: A-200622-3249



Página 20253Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
 Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
LABORATORIO DE CONTROL 

 
 
 

Sello y Firma 

DIRECTOR DE EJECUCIÓN 
 
 
 

Firma 
 

 
Anexo 2a   CONTROL DE PRODUCTOS DE ACERO  
 
 
 

ACERO SOLDABLE PARA ARMADURAS PASIVAS 
 

SERIE  
mm 

TIPO B 
DESIGNACIÓN 

FABRICANTE 
SUMINISTRADOR 

MASA POR 
METRO  

CARACTERISTICAS 
GEOMETRICAS 

DOBLADO / DESDOBLA 
O DOBLADO.SIMPLE TRACCION. 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

FINA 
10 mm 

6       
8       
10       

MEDIA 

10<20 mm 

12       
14       
16       
20       

GRUESA 
20<32 mm 

25       
32       

MUY 
GRUESA 

32<50 mm 

40       
50       

 
 
 
 
 
 

ACERO SOLDABLE PARA ARMADURAS PASIVAS 
 

SERIE  
mm 

TIPO B 
DESIGNACIÓN 

FABRICANTE 
SUMINISTRADOR 

MASA CARACTERISTICAS 
GEOMETRICAS 

DOBLADO / DESDOBLA 
O DOBLADO.SIMPLE TRACCION. 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

FINA 
10 mm 

6       
8       
10       

MEDIA 

10<20 mm 

12       
14       
16       
20       

GRUESA 
20<32 mm 

25       
32       

MUY 
GRUESA 

32<50 mm 

40       
50       

 
 

 
 

NPE: A-200622-3249



Página 20254Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
LABORATORIO DE CONTROL 

 
 
 

Sello y Firma 

DIRECTOR DE EJECUCIÓN 
 
 
 

Firma 
 

 
Anexo 2b   CONTROL DE PRODUCTOS DE ACERO 
 
 
 

ARMADURAS PASIVAS – ARMADURAS NORMALIZADAS 
 

LOTE TIPO ME  
MALLA 
ELECTROSOLDADA 

FABRICANTE 
SUMINISTRADOR 

MASA CARACT 
GEOMET 

DOB/DES 
O D.SIMPL TRACCION. DESPEGUE 

NUDO 
GEOM. PANEL 
Y Nº ELEMENT 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

         

         

         

         

         

         

 
 
 
 

ARMADURAS PASIVAS – ARMADURAS NORMALIZADAS 
 

 

LOTE TIPO AB 
ELECTROSOLDADA 
EN CELOSIA 

FABRICANTE 
SUMINISTRADOR 

MASA CARACT 
GEOMET 

DOB/DES 
O D.SIMPL TRACCION. DESPEGUE 

NUDO 
GEOM. PANEL 
Y Nº ELEMENT 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

         

         

         

         

         

         

 
 

NPE: A-200622-3249



Página 20255Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

L.E.      nº Registros de la Calidad 
Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
LABORATORIO DE CONTROL 

 
 
 

Sello y Firma 

DIRECTOR DE EJECUCIÓN 
 
 
 

Firma 
 

 
Anexo 2c   CONTROL DE PRODUCTOS DE ACERO  
 

ARMADURAS PASIVAS – FERRALLA ELABORADA Y ARMADA 
 
Ensayos según procesos utilizados de enderezado y soldadura: 

1 Sin enderezado y Sin soldadura    2 Con enderezado Sin soldadura, 
3 Sin enderezado y Con soldadura    4 Con enderezado Con soldadura 
 

LOTE 
ELEMENTO 

ESTRUCTURAL BARRA 
1/3 

ROLLO 
2/4 

TIPO AP 
DESIGNACIÓN 

DIMENSIONES DE 
LAS ARMADURAS 

GEOMETRÍA 
SUPERFICIAL 

DOBLADO/DESDOBl  
O DOBLADO SIMPLE TRACCION. 

1/2/3/4 2/4 3/4 2/3/4 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

CUMPLE 
SI / NO 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

NPE: A-200622-3249



Página 20256Número 140	 Lunes, 20 de junio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

L.E.      nº Registros de la Calidad 
Código Estructural Ficha 8.1 

 
Control de ensayos en Estructuras de Hormigón Armado y Mixtas 

En............................, a.....de................................de........... 
DIRECTOR DE EJECUCIÓN 

 
 
 

Firma 
 

 
 
Anexo 3   CONTROL FORJADO IN SITU 
 
 
 
Certifico que, la siguiente relación de forjados se ha ejecutado in situ, en base a las 
especificaciones del proyecto de ejecución. 
 
 
 
RELACIÓN DE FORJADOS: 
 
 

NPE: A-200622-3249


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5200/2022	Orden de 15 de junio de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	5274/2022	Resolución provisional del concurso de méritos convocado por Orden de 9 de septiembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital. Código convocatoria: CDG21.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5306/2022	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Fomento e Infraestructuras de 16 de junio de 2022, que modifica la Orden de 4 de octubre de 2010, por la que se regula el modelo libro del edificio para inmuebles de viviendas de nueva construcción.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	4479/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Huerta”, clasificada entre las del término municipal de Mula, con destin
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones
	Instituto Social de la Marina-Cartagena
	4979/2022	Resolución de 03 de junio de 2022, de la Dirección Provincial del Instituto Social de la Marina de Cartagena de delegación de firma y regulación de la suplencia en los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad de los titulares de las unidades 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Mula
	4788/2022	Juicio verbal (desahucio precario) 74/2021.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	4891/2022	Edicto de aprobación definitiva de texto refundido del Proyecto de Reparcelación y adecuación del Programa de Actuación de la U. A. 4 del Sector CP2 de Cabo de Palos.
	Molina de Segura
	4618/2022	Cuenta General de 2021.
	4936/2022	Anuncio de informe ambiental estratégico de modificación puntual del Plan General Municipal de Ordenación de Molina de Segura. Regulación General de la redistribución de edificabilidad entre diferentes parcelas edificables mediante estudios de d
	Murcia
	4837/2022	Exposición pública de la Cuenta General de este Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2021.
	5114/2022	Aclaraciones y correcciones de la convocatoria de oposición para proveer en propiedad 58 plazas de Agente de Policía Local (2021/01303/000131).
	San Javier
	4730/2022	Aprobación inicial del expediente de Hermanamiento entre los municipios de San Javier (España) y Aèrè M`Bar (Mauritania) adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San Javier el día 12 de mayo de 2022.
	San Pedro del Pinatar
	4711/2022	Bases para la selección, mediante oposición libre, de cuatro plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Santomera
	3207/2022	Edicto relativo a la aprobación provisional de las Cartas de Servicios del Ayuntamiento de Santomera.
	4079/2022	Aprobación definitiva de modificación puntual RPT.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-17T14:21:19+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



